SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

2ª CHAMADA PÚBLICA DO SISU 2017 PARA O

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM INFORMÁTICA

A Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá
– IFAP, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital PROEN nº 004/2017, de 17 de
fevereiro  de  2017,  convoca  para  manifestação  presencial  de  interesse  às  vagas  remanescentes
decorrentes de cancelamentos de matrículas e vagas não ocupadas pelo SiSU 2017, os candidatos
que compareceram na primeira chamada pública do SISU para o Curso Superior de  Licenciatura
em Informática ofertado pelo Campus Macapá para ingresso no segundo semestre letivo do ano
de 2017, nos seguintes termos:

1. A presente manifestação presencial de interesse será realizada através chamada pública e visa o
preenchimento  de  12  vagas  remanescentes  para  o  Curso  Superior  de  Licenciatura  em
Informática, distribuídas conforme o Anexo I.
2. A chamada pública para o Curso Superior de Licenciatura em Informática ocorrerá no dia 27
de setembro de 2017, às 09 horas, no Setor de Registro Acadêmico do Campus Macapá.
3. Não será permitida a entrada de candidatos ou de seus representantes após o horário de início da
chamada pública definido no Item 2.
4. Terão direito a efetivarem matrícula os estudantes classificados até o número de vagas conforme
o Anexo I.
5. Caso haja vaga não ocupada em qualquer modalidade de concorrência, esta será remanejada entre
outras classes seguindo-se o que determina o Art. 15 da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro
de 2012, emitida pela Secretaria de Educação Superior (SESu) do Ministério da Educação e em
conformidade com as reservas de vagas previstas na Lei nº. 12.711/2012.
6.  Os  candidatos  listados  no  Anexo  II  deverão  comparecer  a  esta  chamada  pública  com  a
documentação exigida para efetivação de matrícula, de acordo com a modalidade de concorrência,
constante no Termo de Adesão do IFAP à 1ª edição do Sisu 2017, disponibilizado no site do IFAP,
em www.ifap.edu.br.
7. De acordo com a Lei nº 12.089 de 11 de novembro de 2009, não será permitido que estudante
selecionado no processo seletivo ocupe, simultaneamente, 02 (duas) vagas em curso superior de
graduação no IFAP ou em outra Instituição Pública de Educação Superior.
8. O candidato que comparecer a esta chamada pública deverá assinar a lista de presença para fins
de comprovação de comparecimento à convocatória.

Macapá, 19 de setembro de 2017.

Ederson Wilcker Figueiredo Leite
Pró-Reitor de Ensino em exercício
Portaria no 1.353/2017/GR/IFAP

(*original assinado e disponível na PROEN/IFAP)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ANEXO I

RELATÓRIO DE OCUPAÇÃO DE VAGAS NA 1ª EDIÇÃO DO SISU 2017, POR CAMPUS,
CURSO, TURNO E MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

Campus Curso Turno Vagas Remanescentes em Lista de Espera

A0 L1 L3 L5 L7 Total

Macapá Licenciatura  em
Informática

Noturno
02 01* 01 03 01* 00 03 01* 12

Fonte: Memorando n. 1187/2017/DIGERAL/IFAP – Campus Macapá

Legenda de leis e ações afirmativas:
A0: Ampla concorrência
V244: Candidato com deficiência.
L1:  Candidatos com renda familiar  bruta per  capita  igual  ou inferior  a 1,5 salário  mínimo que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L3:  Candidatos  autodeclarados  pretos  ou  pardos,  com renda  familiar  bruta  per  capita  igual  ou
inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas
(Lei nº 12.711/2012).
L4: Candidatos autodeclarados indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5
salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº
12.711/2012).
L5:  Candidatos  que,  independentemente  da  renda  (art.  14,  II,  Portaria  Normativa  nº  18/2012),
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L7:  Candidatos  autodeclarados  pretos  ou  pardos  que,  independentemente  da  renda  (art.  14,  II,
Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas
(Lei nº 12.711/2012).
L8:  Candidatos autodeclarados indígenas que,  independentemente da renda (art.  14,  II,  Portaria
Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº
12.711/2012).
*: Vaga remanejada entre outras classes seguindo-se o que determina Lei nº 12.711/2012.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ANEXO II

2ª CHAMADA PÚBLICA DO SISU 2017 PARA O

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM INFORMÁTICA

Campus: Macapá
Curso: Licenciatura em Informática
Turno: Noturno
Local da chamada pública: Setor de Registro Acadêmico do Campus Macapá.
Endereço da chamada pública: Rodovia BR 210 KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo.
Data da chamada pública: 27/09/2017
Horário de início da chamada pública: 09 horas

MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CÓDIGO
INSCRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO

A0 1 161019120054 ERICK HERMANN FACUNDES DA SILVA

A0 2 161036341055 GRAILSON DOS SANTOS SILVA

A0 3 161034193193 ROSIVALDO SILVA DE MATOS JUNIOR

A0 4 161026059238 ALBERTO JOSE SILVA DE SOUZA

A0 5 161048091623 BENEDITO DOS SANTOS BAIA

A0 6 161088888763 ALINE DA CRUZ RIBEIRO

A0 7 161004527909 MELYSSA RAYNNE BARBOSA REIS

A0 8 161016490336 ERICO DE SOUZA FIRMINO

A0 9 161008633158 SUANNY LOPES DOS SANTOS

A0 10 161088075858 TATIANE DOS SANTOS SENA

A0 11 161028902948 ADRIANO VASCONCELOS DE BARROS

A0 12 161014329015 CARLOS FABRICIO DA SILVA CORTE

A0 13 161007598204 RODRIGO DE JESUS OLIVEIRA NEGREIROS

A0 14 161082279464 MARCOS ALVES FERNANDES

A0 15 161037201969 RICARDO SILVA DE OLIVEIRA

A0 16 161094787553 PAULO VINAGRE DOS SANTOS

A0 17 161085549988 CLAUDILENE GOMES COELHO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

A0 18 161040753600 FABIO NOBRE DE BRITO

A0 19 161094770815 KEILA GONCALVES PANTOJA

A0 20 161079023990 IGOR FERNANDO DOS SANTOS PEREIRA

A0 21 161055227649 RODRIGO QUARESMA VILHENA

A0 22 161011749892 MARIA NICILEIA DA SILVA

A0 23 161040739641 MALQUIAS DA SILVA FUJISHIMA

A0 24 161089953012 EDINELSE CHERMONT FREITAS

A0 25 161050705136 CAMILA ARAUJO DE ALMEIDA

A0 26 161029296480 NAYARA DA SILVA MACHADO

L1 1 161008204240 ADRIANO DE ALMEIDA MATOS

L1 2 161016829038 LUCAS DE SOUSA RIBEIRO

L1 3 161004645792 RAIANNY VICTORIA DA SILVA MENEZES

L1 4 161011928900 KEMELLA PATRICIA SARDINHA GONCALVES

L3 1 161077494060 EDILENA PEREIRA DE SOUZA

L3 2 161014672893 LIA RAFAELA CARVALHO FERREIRA

L3 3 161012377164 JESSIVALDO MARQUES DA SILVA

L3 4 161014084206 ELOANA DA SILVA BARATA

L3 5 161011397379 NEON MORAES DIAS DOS SANTOS

L3 6 161013744446 MARIA JOSE COELHO RODRIGUES

L3 7 161052812427 EDIVAN FERREIRA DOS SANTOS

L3 8 161058501701 JOAO PAULO OZORIO DA SILVA

L3 9 161015445042 MARIA IRANETE RAMOS PIRES

L5 1 161040835613 ALINNE SOUSA SILVA

L5 2 161050439595 THAYRINE DE SOUZA CASTRO

L5 3 161057730954 ANE CAROLINE DE SOUZA CASTRO

L7 1 161070470513 ALAN MENDES GOVEIA